§ VIII. *Car dictus sit Cassiodorus apud Romanam floruisse.* Cæterum in dissolvendis nodis quibus historias implicuere scriptores quamplurimi, dissententes a nobis, si quid et temporis et laboris posuimus, lector benignus excusabit, dicam ? an pergratum sibi fecisse nos æquus fatebitur; quippe qui lucem non iudicam attulerimus iis quæ tum apud Paulum Diaconum de gestis Longobardorum, tum apud abbatem Usperensem in Chronico ad annum 527 sat obscuris verborum ambagibus leguntur : *Cassiodorus,* inquit, *apud Romanam tam sæculari quam divina scientia claruit.* Quas quidem voces nolim sic intelligentes, quasi Romæ monachum egerit, aut monasterium considererit, quod, sicut ex dictis liquet, erexit juxta Scyllacium ; sed aut quantum gloriæ non Romæ solum, verum etiam in Italia tota divitiarum contemplatus successusque in solitudinem piissimo ac fortissi-

A mo trans fugax pepererit, indicare voluisse doctissimos viros : aut certe tempus quo amplissimis fulgebat honoribus, scribebatque regum nomine litteras elegantes, atque sermones habebat, eloquentia tum sacra, tum profane testes, ab eis suis designatum, non incertus, non ambiguus interpres divinaverim.

§ IX. *Cassiodorus monasterium exstruxit patrio in solo prope Scyllacium.* Igitur patrio in solo prope Scyllacium ibi cœnobium exstruxit M. Cassiodorus, ubi olim cum Lucanis et Brutiis esset præpositus, uno circiter ab urbe milliari versus Scyllaceum sinum, ad Mo-cii montis radices, vivaria jusserat effodi (*Lib. xii Var.*, ep. 15). Illud enim terræ spatium quod a civitate ad mare protenditur, totum Senatoris possessionibus annumeratum fuisse laudatus auctor Italus tradit. Quin etiam illic hodie cernitur prædiū alias Schiliano, nunc Scallati nuncupatum, subiectus monasterio Vivariensi, cuius in fundo situm est; quare monachis censum annum incole persolvere quondam tenebantur, ut colligitur ex epistola D. Gregorii ad Joannem episcopum Scyllaceum, quæ trigesima tertia est lib. vii Registr., indict. i. Ibidem per amona villa, Castellesi appellata, visitur, quam Cassiodorus olim, nunc tenet clarus nobilitate civis Scyllacii, ex antiqua oriundus Gerondæ familia, quæ Arnalium Gerondam Normannum, Rogerio comiti quondam imprimis charum, auctorem agnoscit.

§ X. *Prædia, reditus, et situs monasterii a Cassiodoro exstruxi.* Cassiodorum et hoc ei aliis que ipsi hæreditario jure obtigerant, cœnobium Vivariense donasse prædiis probabile omnino est. Annuos certe reditus superbissimis, teste Fabro, ædificiis respondisse copiosissimos non dubitanter affirmaverim. Situm vero gratissimum exhibebant montis marisque vicinia, et Pelene aquis irrigua planities. At ingenium soli Vivariensis tam docto, tam accurato exaravit calamo Cassiodorus ipse cap. 29 lib. de Div. Litt., ut illud quale sit, non legere magis quam ipsis oculis cernere licet. Quare ne jam actum agere videar, sufficiat hic ex innumerabili laudum copia ea commemorare, quibus tanta ait fuisse loci felicis commoda, tantamque ubertatem, ut aliis, etiam perfectioribus ascetis posset non immerito invidiam facere ; suos enim, postquam Vivariensia loca descripsit, sic alloquitur monachos : *Ita fit, inquit* (*Lib. Divin. Litt.*, cap. 29), *ut monasterium vestrum potius queratur ab aliis, quam vos extranea loca desiderare possitis.*

§ XI. *Monasterium Cassiodori cur Vivariense, et Castellense appellatum.* An cœnobium quod subter montem, et cellulæ quas supra eundem eremitis condidit Cassiodorus, unicum vel duplex monasterium ceaseri queant, non immerito forsitan addubites. Nam utrique sententiae favere Senator ipse videtur, dum modo his utitur verbis : *Monasterium Vivariense :* *Monasterium vestrum : in Monasterio Vivariensi :* modo istis : *Monasteria sancta.* Abbatem de proprio claustro loquentem hic sequimur. Ac primo quidem unicum fuisse probant situs intra eosdem muros, precum cœnobitas inter et anachoretas communio, cœnobitis facilis ad montem aditus, transitusque ad vitam eremiticam. Duplex autem fuisse eorum a se invicem distantia, victus, colloquii et abbatum diversitas clare demonstrant. Igitur si monasterii vocabulum in arctiori sensu accipias, Vivariensia loca distinguuntur; si vero in ampliori, confundes, quemadmodum alias de Benedictinorum, nunc autem de Montisserrati et Camaldulensium Hispanoru solitudinibus dici potest. Hac ego de causa Cassiodori temporibus binomine fuisse ejus monasterium reor, adeo ut quæ pars Vivariensis dicebatur, cœnobitarum se des esset; quæ Castelliensi, eremitarum.

§ XII. *Quinam a fundatione usque ad hæc tempora monasterium Vivariense incoluerint.* Nec ingratum hic fore arbitror curioso lectori, quod ab auctore Italo nuper accepimus, Cassiodori scilicet monasterium ab ipso exordio, multisque post annis Benedictinos incoluisse; his successisse S. Basilii discipulos, quos inde tandem aut bellorum injuria, aut vicissi-

tudo temporum, aut exitialis toti Calabriae Maurorum Saracenorumve incursions expulere. Attamen existat etiamnum antiquissima illa domus, D. Gregorii Thaumaturgi et illustri nobilis titulo, et sacris cineribus dives : sed miseram huc rerum humanarum experta sortem, que nec stabilem et inossensem cursum diu retinere, nec semper indeficienti splendore clarere consueverunt.

§ XIII. An Cassiodorus monasticam professionem emiserit in monasterio a se constructo. Monachum suisse Cassiodorum in eo quod adificaverat monasterio unanimi tot auctorum tum veterum, tum recentiorum, nec catholicorum modo, sed et heterodoxorum, neinde Cuspiniani Centuriatorumque consensu receptum est, ut mirari satis non possim quodam hujus avi criticos ea de re item adhuc movere velle, maxime cum Senator ipse suis in operibus passim de buxili monachi conditione glorietur. Ait enim in prefatione psalmi cxxx: *Utinam bores simus, qui agrum Domini sulcis regularibus exahrenus!* Et in libro de Divinis Litteris (Cap. 23) de Dionysio Exiguo loquens, *Nobiscum, inquit, orare consueverat*, etc. Ex quibus non monachi modo gestasse habitum, sed et regularis instituti prescriptas leges observasse Cassiodorus arguitur. Hanc ipse recte vivendi disciplinam in prefatione libri de Orthographia conversionis sue tempus vocat. Quamobrem in veteribus manuscriptis Commentarii in Psalmos, et in Historia Tripartita *Conversus, et Servus Dei cognominatur*.

§ XIV. An Cassiodorus regulam S. Benedicti omplexus sit. Alumnus suis clarissimum et pietate et scientia virum ac sensuerat hactenus Benedictina familia; donec filio charissimo nil tale suspicantem matrem, nescio an sat consulto, orbare ausus est cardinalis Baronius, scriptor alioquin consultissimus. Utrum ei proles erpta reddenda sit brevi dissertatione expendimus; quam, ne tanti viri recte factorum intermitteretur series, in calecum hujus historiae censuimus rejiciendam.

§ XV. Cassiodorus regularis obseruantiae tenacissimus. Quia micuerit sanctitate Cassiodorus, nemo, ut opinor, facilius demonstrare queat, quam si primum ostenderit quantum fuerit regularis disciplinæ tenax et religiosus cultor. Primus ad eam gradus est intime studium solitu linis : eam porro sic coluit Senator, ut statim atque se a turba strepituque aulicorum in otium contulit, ab omni prouersus mortalium consortio vixerit remotissimus. Id facilius ut assequetur cum monasterium construeret, cavit imprimis ne ultra sibi aut suis esset cum reliquis hominibus communis societasque necessitas. Quamobrem hortos omni genere cum olerum, tum arborum conserti jussit; vivaria, que pisce plurimo nunquam non abundarent, effodi; molendina exadificari, ut testatur capite 29 lib. de Div. Litteris: *Habet hortos irriguos, et pisacos annuis Plena fluenta vicina, qui influit robis arte moderatus, ubicunque necessarius iudicatur, et hortis vestris sufficiens, et molendinis.* Denique sagaci adeo providentia ea omnia quibus vita coenobitica indiget, ipsis monasterii muris inclusit, ut nihil ibi ad communam monachorum habitatio- nem potuerit in posterum desiderari, nec ulli unquam extra claustra Vivariensis vagandi vel minima data sit occasio.

§ XVI. Cassiodorum abbatem suisse Vivariensis monasterii. Quis primus coenobio Vivariensi praeuerit archimandrita certo non scimus; illud unum scimus et ex prefatione libri de Orthographia, et ex communione scriptorum sere omnium consensione munus abbatis aliquando gessisse Cassiodorum. Et vero tali honore dignior quis Vivariensium unquam esse potuit? Aut que virtus abbati necessaria in anima Cassiodori, velut in solio regina, non dominabatur? Prudentia in eo singularis eminebat, qua sicut Italiam ante, sic postea coenobium rexit; ardentissimum iu eo erat perfectionis studium: totum quippe vite spatium sic transegit, ut scipso melior fieret in dies et sanctior, disciplinalisque ad continentiam, humilitatem,

A paupertatem facto magis quam voce commonstrareret viam; comitas in alloquio, et obvia in omnes voluntas; fortitudo, qua severiorum nunquam patiebatur remitti disciplinam; euncta denique virtutes contendebant inter se pia quadam lite, quemam prius, quemam augustius Cassiodori pectus exornavisset.

§ XVII. Maxima Cassiodori circa divinum officium sollicitudo. Incredibilis erat abbatis Cassiodori circa divinum cultum sollicitudo, sedulitas, assiduitas. Nimirum ut nihil supremo rerum opifice nobilius esse probe judicabat vir religiosissimus: ita nihil ipsi opere Dei charius, nihil antiquius fuit. Eundem ac D. Benedictus in Regula divini officii tam diurnis quam nocturnis horis ordinem, eadem tempora considerat, ut intelligitur ex ejus verbis in psalmum cxviii, versu. *Septies in die, etc. Et si, inquit, ad litteram velimus advertere, septem illas significat vices, quibus se monachorum pia devoctio consolatur, id est, matutinos [id est laudes], tertiam, sextam, nonam, lucernariam [id est respertas] nocturnos [id est vigiliae nocturnas].* Primum vero recitari solitam apud eos in choro testatur in prefatione Psalterii: *Ipsi, scilicet psalmi, nobis primam die horam dedicant.* Complectorios denique sic designat: *Ipsi noctis adventu, ne mens nostra tenebretur efficiunt.* Haec erat ultima diei hora, quam a D. Benedicto in Occidente primum institutam fuisse eminentis cardin. Bona (Cap. 10 de Div. Psal.), pluresque alii, quorum adducit auctoritatem, adnotarunt. Parum quidem non erat quod tam præclaro canonicas horas digessisset ordine; sed excitandi adhuc erant monachi ut summa cum festinatione statutis temporibus ad oratorium occurrerent: id non verbis solum et exemplis egregie præstabilit Cassiodorus verum etiam ab eo cum aquila, tum solaria hicologia procurata sunt, ut milites Christi certissimis signis admoniti ad opus exercendum divinum, quasi tubis clangentibus evocarentur (Lib. Divin. Litt., cap. 70). Illic abbatis sui vigilantiae respondebat summus monachorum fervor; eos enim audivisse diu noctuque pari contentione mentis et oris Victorii Christo ketum peana decantare; eos angelicæ reverentie simul modestia divine astare Majestati conspexisses: *Silenti nocte humana vox prorumpit in musicam, verbisque arte modulatis ad illum redire facit, a quo pro salute humani generis divinum venit eloquium...* Sit una vox psallentium, et cum angelis Dei, quos audire non possumus, laudum verba miscetus (Præfat. in Psalter.).

§ XVIII. Exercitia regularia Cassiodori et Vivariensis. Orationi, quam esse vitiorum expultricem, indagatricem virtutum, severioris disciplinae conservatrixem, piarum cogitationum seminarium fertiliissimum, contra demonum furentium impetus propugnaculum apprime noverat abbas eximius, eo studio cum Vivariensis suis vacahat, ut quenquam ab ea neque utilitatis sive domestice, sive publicæ ratio, neque negotiorum incumbentium necessitas eximeret. Jam quidquid vacui temporis dabatur orationis, et officii divini penso perfunctis, id totum aut lectioni, D aut exscribendis antiquiorum more seu S. Scripturæ, seu Patrum libris, borologiis sua cuiilibet exercitio spatia tribuentibus, impigri consecrabant; ea propter suas etiam se clepsydras et horologia construxisse testatur, cum ait: *Sed nec horarum modulos passi sumus vos ullatenus ignorare, qui ad magnas utilitates humani generis noscuntur inventi. Quapropter horologium vobis unum, quod solis claritus indicet, præparasse cognoscor; alterum vero aquatile, quod die noctuque horarum jugiter indicat quantitatem.*

§ XIX. Quibus laboribus suos monachos exerceret Cassiodorus. Eam vim, id momentum in scientiis positum esse ad tuenda bonisque omnibus cumulanda monasteria existimabat vir eruditissimus, ut nullum non discipulorum ad litterarum studium, propositis iis que solent ex illo percipi commodis, admotis veluti calcaribus instigaret. Si qui forte tarditatem ingenii pretendebant, monebat radicum amarissima-

rum fructus fore suavissimos; quod asperum et ina-  
menum putabant, sic esse dulce, sic jucundum, nihil  
ut dulcium, nihil ut jucundius votis quidem conceptis  
expeti posset. Tunc, inquietabat (*Lib. Div. Litt., cap. 28*), salutaris assiduitas eruditos efficiet, quos in prima  
fronte profunditas lectionis exterruit. Quos autem na-  
tura fixerat hebetiores quam ut ea quæ vulgo in-  
dicto arcana sunt, et suspensos animos tenent, possen-  
tent unquam perscrutari; rudia saltē in obtusis in-  
geniis sic exprimi curabat litterarum lineamenta, ut  
aliqua scientiæ mediocritate suffulta (*Ibidem*), rusti-  
cano postmodum operi juberet incumbere: *Quia nec*  
*ipsum esse a monachis alienum censebat horios colere,*  
*agros exercere, et pomorum secunditate gratulari* (*Ibidem*). Quid vero eum cause impelleret ad amandan-  
dam procul a coenobitis otiositatem, aperit ipse hac  
præclara sententia: *Peccato profecto tolleretur locus,*  
*si otiosum tempus non haberet mens inquieta mortali-*um (*Lib. Div. Litt., cap. 16*). Et alibi: *Nolite amare*  
*desidiam, quam Dominu cognoscitis odiosam* (*Ibid.,*  
*cap. 32*).

§ XX. *Cassiodorus monachos suos philosophiam docet, et litteras humaniores.* Quæ recensuimus hactenus ea sunt, ut nullo dicendi genere, Tulliano licet, digne satis exprimi queant. At quæ supersunt, humanae mentis captum ita superant, ut vix mihi ipsi fidem habeam de Cassiodori tum ætate, tum dignitate. *Quis enim sibi inducat animum senem monachis pueris litterario in ludo collusisse?* Abbatem tanta fama celebrem, scientias humaniores publice docendas suscepisse? Virum multis assidue occupationibus obrutum, quo facilior ad litteras fratribus sterneretur via, in *Donatum Commentarios*, libros de *Orthographia*, *Grammatica*, *Rhetorica*, *Dialectica* emisso in lucem, sociumque sibi in tradendis philosophias præceptis *Dionysium Exiguum accivisse?* Incredibilia sane nobis hæc viderentur, nisi quantum suo in monasterio *Musis regnum semper esse voluerit vir de re litteraria meritisimius*, nisi quanto pretiosiore negotiis reliquæ discipulorum prosectorum vir splendoris monastici studiosissimus semper habuerit, nosceremus.

§ XXI. *Quid Dionysius Exiguus Cassiodori socius in monasterio Vivieni egerit.* Quoniam autem de Dionysio Exiguo, quem multæ necessitudinis abbati monachisque Vivienisibus junxit nexus, fieri a nobis mentio coepit, quali virtutis doctrinæque luce micuerit, non erit hic abs re commemorare. Et quia Cassiodoro quocum plures annos vixit amicissime, notissimus fuit; viri clarissimi, qui fulgore scientiæ catholicæ Ecclesiam mirum in modum illustravit, veram et veluti spirantem iconem abbatis nostri scriptis expressam lectoris oculis objiciemus. Fuit, ait Cassiodorus (*Lib. Div. Litt. cap. 25*), nostri temporibus *Dionysius monachus, Scytha natione: sed moribus omnino Romanus, in utraque lingua valde doctissimus: reddens actionibus suis quam in libris Domini legerat equitatem. Scripturas divinas tanta curiositate discusserat atque intellexerat, ut undecunque interrogatus sisset, paratum haberet competens sine aliqua dilitatione responsum. Qui mecum dialecticam legit, et in exemplo gloriost magisterii plurimos annos vitam suam, Domino præstante, transegit...* Fuit in illo cum sapientia magna simplicitas, cum doctrina humilitas, cum facundia loquendi parcitas; ut in nullo se vel extremitate famulis anteferret, cum dignus esset regum sine dubitatione colloquuntis... Qui penitus a Stephano episcopo Saloniaco ex Gracis exemplaribus canones ecclesiasticos moribus suis pares, ut erat planus atque disertus, magna eloquentia sua luce composuit, quos hodie usu celeberrimo Ecclesia Romana complectitur... Alia quoque multa ex Graeco transtulit in Latinum, quæ utilitati possunt ecclesiasticæ convenire... Fundebat incrymas motus compunctione, cum audiebat verba garrula latitiae... Sed ut bona mentis infuscata laude referamus, erat totus catholicus, totus paternis regulis perseveranter adjunctus; et quidquid possunt legentes per diversos querere, in illius scientia cognoscetur fulgere... Sed ille jam sæculi perversitate derelicta,

A præstante Domino, in Ecclesia pace susceptus, inter Dei filios credendus est habere consortium. Illustræ hoc de amico suo testimonium vocibus claudit modestia et humilitate plenissimis: *Pudet me de consorte dicere, quod in me nequeo reperi.*

§ XXII. *Cassiodorus S. Scripturarum studiis exos exerceat.* At redeamus, si placet, ad lyceum Cassiodori, quod ipsius et Dionysii præceptionibus, velut limpidissimi gemini fontis aquis irriguum, quin magno Castelliensi domus, et lotius orbis bono vernaret, revocari in dubium a nemine posse arbitror. Non alia de causa humaniores litteras Senator docebat Vivienenses, quam ut iis exercitationibus præculti, et quibusdam, ut ita dixerim, sublati gradibus ad sacra theologia adtya tandem pertingerent. Verumtamen, inquietabat (*Lib. Div. Litt. cap. 28*), nec sanctissimi Patres illud decreverant, ut sæcularium litterarum studia respuantur: *quia non exinde minimum ad sacras Scripturas intelligendas sensus noster instruitur.* Hinc factum est, ut quanto caduecæxterna, coelestia terrenis antecellunt, tanto diligenterem operam divinis Scripturis, quam levioribus studiis impendi voluerit. Scholas sacras aperturum se olim, publicis dum adhuc implicaretur negotiis, promiserat, quemadmodum in altera bujus historiæ parte præfati sunus. Fidem jam liberat sciam in cognobio, quam tum Romæ effervescentibus undique bellis non potuerat. Cavit ergo imprimis ne ascetis Vivienisibus hac in parte ulla tenetus desuisse aliquando videatur; atque ut laboribus suis majori responderent assiduitate et diligentia, monet eorum ope, si modo ad rerum divinarum notitiam curas omnes, omnia studia contulerint, discutiendas ignorantiae tenebras; virtutem, ad cuius templum per ædem sapientia iter est, posterorum animis ingenerandam; gloria, quæ ex sapientia tanquam ex uberrimo fonte profluit, omnium mentibus inserendam cupiditatem.

§ XXIII. *Sacræ Scripturæ studio incumbendi methodum suos docet Cassiodorus.* Non ignorabat Cassiodorus quidquid peccatur a tironibus in sacrarum litterarum studio, peccari ut plurimum ordinis perturbatione; dum qui prius libri legi debuerant, ii posterius; qui posterius, ii prius pervolvuntur. Quare discipulis præcipit (*Præf. in lib. de Div. Litt.*), ut moderentur sapienter desideria sua, per ordinem quæ sunt legenda discentes. Quam quidem methodum quo servarent religiosi, librum de *Divinis Litteris* edidit. Ad hoc, ait, *divina charitate probor esse compulsus, ut ad vicem magistri introductorye vobis libros, Domino præstante, conficerem; per quos, sicut aestimo, Scripturarum divinarum series, et sæcularium litterarum compendiosa notitia Domini munere panderentur.* Addit (*Ibidem*) *ascendum quoque ad sacram Scripturam per expositiones probabiles Patrum.* Unde non tantum div. auctoritatis codices, quos ibidem novem in partes distinxit, proposuit pervoluntandos; verum etiam quæ essent opera sanctorum doctorum explanandis idonea indicavit. Et ne qua hereticæ contagionis labes fidei puram integritatem inficeret, quibus in locis a vero deviaverint auctores, designavit; sic autem ab errorum Origenis scopulis eos avertit (*Lib. Div. Litt. cap. 1*): *Quapropter in operibus ejusdem Origenis, quantum transiens invenire prævalui loca quæ contra regulas Patrum ἀχριστῶν repudiatione signavi, ut decipere non prævaleat, qui tali signo in pravis sensibus cavendum esse monstratur.* Nec ob aliæ quoque causam tanta quanta potuit diligentia perfectam epistolam ad Romanos, quæ tum omnium versabatur manibus, et catholicos doctores in partes agebat, quod a Gelasio papa scripta vulgo crederetur, nefariis Pelagianæ pravitatis purgavit opinionibus.

§ XXIV. *Præclarum instruit bibliothecam Cassiodorus.* Libros quibus opus esse ad planioram Scripturarum intelligentiam noverat, quosve aliis studiorum generibus, quæ contemplationi deditos viros non decenterent, subsidio fore arbitrabatur, incredibili prorsus magnificèntia providit abbas noster, pie prodigus in procurandis necessariis, in emendis superfluis pie

parcus. Nec eum sane unquam aut certioribus, aut illustrioribus suum tum in discipulos, tum in Musas amore declarasse indicis puto, quam dum bibliothecam ingenti advectorum non ex Italia modo, sed et ex ipsis etiam remotissimis provinciis voluminum ditaret supellecile, sacris presertim codicibus, sanctorum Patrum operibus, interpres Scripture explanationibus, orthographorum lucubrationibus adornaret; vel ipso, quo proprium cuilibet auctori assignabat locum, ordine mirabilem decoraret. Verum, ut quas summatim attigi Senatoris in comparandis libris curas, persequar jam singillatim: ubi primum rescivit factas a divo Hieronymo divinarum litterarum expositiones, misit mora nulla in diversa terrarum loca, qui et perquirerent diligenter, et citius afferrent: *Quos continuo de diversis partibus ubique direximus inquirendos, suscepturos nos esse divina miseratione confidimus* (*Lib. Div. Litt., cap. 8.*). Petri quoque Tripolitanæ provincie abbatis in Epistolas D. Pauli commentarios ex Africa in Italianum ut comportarentur, effecit: *Qui vobis inter alios codices divina gratia suffragante de Africa parte mittendus est* (*Ibidem*). Ut intellexit regionum variarum lustratoribus, sedulis licet, non incidisse in manus librorum quorundam Scripturarum sacrae interpretationes a Bellatore presbytero, ut occurreret inopiat tantæ, nec non et homilias Origenis in Esdram Latinitatem donatas ad se transmitteret supplex impetravit. Quin etiam Epiphanius quendam virum doctissimum sibi que amicissimum, opus quod sermone Graeco in *Cantica canticorum* D. Epiphanius contexuerat, Romanam in linguam, et ad bibliothecæ supplementum, et ad discipulorum usum transferret, exoravit.

**§ XXV. Tabernaculi et templi Salomonis figura a Cassiodoro depicta.** Annnumerandam preclarissimis Cassiodoriana bibliothecæ ornamenti censeo elegan-tem templi tabernaculique Salomonis iconem, quæ depicta subtiliter, ut ipse ait, *lineamentis propriis in pandecte Latino corporis grandioris competenter aptaverat*. Nondum perierat Bedæ temporibus opus illud mirabile, quod a se visum, et sibi utile fuisse suis in libris de templo tabernaculoque Salomonis ultro constiterit (*Lib. n. de Tabernac., c. 12.*): arbitrabatur nimurum venerabilis doctor nihil figuris illis perfectius, nihil accuratius excogitari posse. *Hæc, inquit* (*Lib. de Templo Salom., c. 16.*), *ut in pictura Cassiodori reperimus distincta, breviter adnotare curavimus: ita eum ab antiquis Judæis didicisse* [forte add. *credimus*], *neque virum tam eruditum voluisse in exemplum legendi proponere, quod non prius ipse verum esse cognovisset.*

**§ XXVI. An Cassiodorus bibliothecas Romæ et Ravennæ haberit.** Quemadmodum non in otio tantum Vivariensi, sed et aulicos inter strepitus scientias excoluerat Cassiodorus: ita quin et Romæ et Ravennæ, dum Gothicum regnum firmissimis fulciret præsidiis, bibliothecam instruxerit, non ambigo. Romanæ mentionem ipse facit in tractatu de Musica. *In bibliotheca*, inquit, *Romæ nos habuisse*, etc. De Ravennate pariter dubitatum neminem reor, nisi forte voluerit temere omnino asserere, hac in urbe, i.e. est in ipsa Gothorum regum scde, unde Theodorici, Athalarici et successorum ætate, vel uno fere momento abesse Cassiodoro non licuit, musarum album charissimum, nec non acerrimum fauorem inusas tam longo tempore spatio neglexisse. Egressus tandem e Vitigis aula Senator, et in claustris jam absconditus, Roma Ravennaque intactos a barbaris codices invexit, quibus Vivariensem bibliothecam locupletaret. Hinc monachos monet, librum quendam cuius auctor Albinus, cui titulus de Musica, Roma in cœnobium deterat, si modo gentili incursione non sublatum (*Lib. de Musica, in fine*) repererint. At subsistamus hic paulisper, si placet, et singularem abbatis in subministrandis monasterio necessariis libris diligentiam intenti contemplum. Quid enim ibi a Vivariensibus potuisset desiderari? cum allatis modo verbis subdat, si forsitan hostiles

A manus non effugerit praefatus liber, habere eos Gaudientium Mutiani Latinum; quem si sollicita intentione legant, hujus scientiæ scilicet Musicæ, eis atria patasencia pollicetur (*Ibidem*).

**§ XXVII. Cassiodorus suis demonstrat quantum in S. Scripturæ studio prosit oratio.** Quis jam Vivarienses fortunatos admodum non reputaverit, qui tam sancto abbati parebant, tam eruditum magistrum audiebant, tam faciles sibi, ob immensam pene librorum copiam, ad scientias omnes, maximeque ad divinorum notitiam aditus patere gaudebant? Quis Cassiodorum ipsum non fatebitur discipulis olim merito suos in colligendis undeque voluminibus labore posuisse ob oculos his verbis (*lib. de Divin. Lit., cap. 33.*): *Eia nunc, charissimi fratres, festinate in Scripturis sanctis proficere, quando me cognoscitis pro doctrinæ vestræ copia adjutorio dominicæ gratiæ tanta vobis et talia congregasse?* Quæ quidem voces mirum est quantum monachos ad seculandam magistrum illam ac reginam disciplinarum theologiam, penetrandoe abstrusos Scripturarum sensus incenderint. Sibi tamen ac fratribus suis peritum oleum, peritum operam vir humilium existimabat, nisi quod naturæ viribus nimium erat et impervium, id orationis ope a Deo scientiarum Domino consequentur. Hinc eos sic hortatur in ipso libri de Divinis Litteris liniente: *Oremus ut nobis aperiantur illa quæ clausa sunt, et a legendi studio nullatenus abscedamus.* Afferit alibi (*Lib. Div. Litt., cap. 28.*) *perfectam sapientiam non tam studio quam actibus bonis et orationibus assiduis obtineri, retineri obtentam.*

Quoniam autem exempla efficacius esse solent ad quælibet incitamentum, proponebat iis Davidem (*Præf. Divin. Litter.*), qui licet divinæ legis meditationi nunquam non intactus, nihilominus his coelum continuo pulsabat clamoribus: *Da mihi intellectum ut discam mandata tua* (*Psal. cxviii, 73.*) Dicebat hominem quendam imbecilliori preclusum ingenio, prece creberima reclusisse sibi difficillimi Scripturaræ textus intelligentiam. Referebat alium, vel ipsorum alphabeti elementorum imperitum, frequenti oratione codicem traditum, ut facillime perlegeret, obtinuisse. *Quapropter, inquietabat* (*In præf. lib. Div. Litt.*), *orémus ut nobis aperiantur illa quæ clausa sunt.*

**§ XXVIII. Docet S. Scripturæ intelligentiam et labore simul, et oratione comparari.** Monebat tamen a cœnobitis ante divinum numen procumbentibus sic fundi preces non oportere, ut quæ postulassent, otiosis sibi annuenda crederent; sapientiæ candidatis nullo operæ parcendum; paucos admodum sine labore et velut dormientes pretiosissimo illo thesauro pro arcans et inscrutabilibus mentis divinæ consilia locupletatos fuisse: eos, si tantum munus decussatis, ut aiunt brachiis cœlitus accepturos se considerent, temeritatis et inertiae poenas datus magis quam vanis et audacioribus votis fruitorum: *Legite, precor assidue, verba ipsius sunt* (*Præfat. Div. Litt.*); *recurrите diligenter, muter est enim intelligentiæ frequens et intenta meditatio.* Et ut hæc altius discipulorum inflagat animis, preclararam hanc D. Hieronymi profert sententiam (*Lib. Div. Litt. cap. 32.*): *Ama lectionem Scripturarum, et carnis vita non amabis.* Eo denique in opere nihil penitus prætermittendum sic eorum inculcat auribus, ut nihil antiquius, nihil magis ipsi cordi esse videatur. Ita enim monachos suos iterum alloquitur (*Lib. de Divin. Litt., cap. 28.*): *Quapropter toto nisu, toto labore, totis desideriis exquiramus, ut ad tale tantumque munus, Domino largiente pervenire mereamur.*

**§ XXIX. Quantum Vivarienses magistro Cassiodoro in S. Scripturæ scientia proficerint.** Neque vero sua Cassiodorum spes fefelit; messuit enim tandem quod seminaverat: agnivit exultans eum in scientiæ progressum fecisse monachos suos, ut illos divinarum et humanarum litterarum cognitione pollere fateatur; queque ipse leviter ducto se inchoasse penicillo diceret, ut peritiore manu perlicerent, rogarerit his magistri humilitatis non minus quam dis-

cipulorum eruditio indicibus verbis: *Unde supplico ut quod nos legendo parum, explicare minus potuimus, vos copiosa lectione saginati, tam de istis codicibus quos dereliquimus, quam quos potueritis feliciter innire, perfectius in Christi nomine compleatis* (Lib. Div. Litt. cap. 15). Attamen veritus ne spiritus illis forsitan immitteret altiores tanta rerum divinarum perceptio, docet que absconduntur superbis, ea parvulis revelari. Nec in solis litteris positam esse prudenter, sed perfectam sapientiam dare Deum unicuique prouo vult (Litt. Div. Litt., cap. 28).

§ XXX. *Quantum Cassiodorus Vivariensis et toti Ecclesiae profuerit.* Sic noverat abbas doctrina sanctitate praeceteris eximius pari pietatis et scientie coenobitas exercere cultura. Sic etiam abbatis sui curis labore suo respondebant Vivarienses; sic vera gloria, ad quam sua eos jam natura cerebat, viam hortatore atque impulsore Cassiodoro tam concito decurrebant gradu, ut in iis ad immortalitatem nominis, ad felicitatem aeternitatem cuncta conspirarent. Neque id mirum quidem. Equis enim potentiores ad integratem morum et optimas artes Vivariensis subdidisset stimulus, quam is qui frequenter apud eos de utilitate, de gloria divinarum Scripturarum intelligentie comite perorabat? *Hoc enim nobis est salvare, proficuum, gloriosum, perpetuum, quod nullamors, nulla mobilitas, nulla possit separare oblio;* sed illa suavitate patriæ cum Domino faciel aeterna exultatione gaudere (Lib. de Divin. Litt., cap. 28). Equis illustrius precluxisset discipulus, quam is cuius virtus excelsa loco sita, satis ipsa perse in omnium incurrebat oculos; cuius scientia singularis non clausis invidioso modio, sed e candelabro spectabilibus omnes qui erant tum in domo Castelliensi, tum in Ecclesia universa radiis illustrata: Accenderat siquidem solem hunc splendidissimum Deus; ut et pullulantia in orbe universo vitiorum monstra, et renascentia semper in communem Christianorum omnium perniciem haereticorum, veluti tot hydrarum capita, pura luce detergeret, igneque consumeret actuosissimo.

§ XXXI. *Cassiodorus suorum quosdam in describens SS. codicibus occupari jubet eosque juvat.* Sed non singula hic narrari possunt; jam jamque vocat nos ad se, nec de laudibus suis silere diutius patitur antiquariorum labor, quos jussit describendis sacris codicibus occupari; ut manu hominibus predicarent, digitis linguis aperirent, et contra dæmonis subreptiones cylamo atramentoque pugnarent. Fructum inde prosecutrum demonstrans addit (Lib. Divin. Litt., cap. 30): *Scriptiones eorum toto orbe disseminandas, et in locis sanctissimis legendas tam ingenti utilitate, eorum ut laborem recto si susciperent animo, merces vix ultra posset aquare.* Neque vicissitudinem illum de tot bonis non posse percipere, si tamen non cupiditatem ambitu, sed recto studio talia noscatur efficere. Ut autem antiquariis id genus opere posset ex votu succedere, voluit ut qui divinis et humanis ingenium apprime excoluerant litteris, ii scribentium opera diligenter expenderent castigantque, si quid forte viiiii nolentibus excidisset: *A paucis, inquit (Lib. Div. Litt., cap. 15), doctisque faciendum est, quod simplici et minus eruditæ congregationi noscitur esse preparandum.* *Istud quippe genus emendationis, ut arbitror, valde pulcherrimum est, et doctissimorum hominum negotium gloriosum.* Divinæ auctoritatis locutiones dictionesve Hebraes rebus aut personis convenientes quibus lingua sue servanda est *decora sinceritas, aut majoris perspicuitatis, aut cuiuslibet rei alterius obtentu noblebat immutari: Corrumpi siquidem nequeunt quæ inspirante Domino dicta noscuntur* (Ibidem). Un'e facile quis intelligat, quæ veneratione, quo sensu pietatis sacras paginas tractandas esse duxerit Cassiodorus; quæ ut suo fulgore niteant, non humano desiderio carpenda subjaceant, par esse toto capite 15 libri de Divinis Litteris demonstrat. Atque ut opera sua juvaret discipulos, commentarios scripti in Donatum Grammaticum, ac librum de Orthographia, quorum ope sic emendati prodirent codices,

**A**ut eos et tunc coetaneorum applausus, et venturis temporibus letitia posterorum, et semper reipublica Christianæ compendium comitaretur.

§ XXXII. *Alios exscribendis Patrum operibus rare præcipit.* In exscribendis etiam Patrum operibus totos esse voluit nonnullos monachos, quibus viam qua faustos ad exitus res brevi perveniret indigitavit. Sermones et homiliae sanctorum attentioni studio præcipit perlegi, non secus ac contra haereticos dissertationes, in quibus si quid ad elucidandæ obscuræ Scripturæ loca congruum occurreret, rogabat ut sacris voluminibus attexere non dubitarent: *Sicut et nos, inquit, in libris Regum fecisse cognoscimur.* Deinde quam fructuosus, quam glorio us futurus sit eorum labor verbis ostendit pulcherrimus (Lib. Div. Litt., cap. 15): *Considerate igitur qualis robis causa commissa sit, utilitas Christianorum, thesaurus Ecclesie, lumen animarum.* Quamobrem mouet, in id operis curiosam studeant conferre sedulitatem: *ne qua remaneat in veritate mendacitas, in puritate falsias, in integritate perversitas litterarum.*

§ XXXIII. *Cassiodori cura in libris mss.* S. Scripturæ cooperiendis. Hoc unum supererat oculatissimæ abbatis nostri providentia, ut codices mss. quo diutius servarent intacti, compingendos et cooperiendos curaret ornatu quo poterat comptiori: *His etiam addidimus in libris cooperiendis doctos artifices, ut sacrarum litterarum pulchritudinem facies decora vestire* (lib. Div. Litt., cap. 30). Cujus in societatem laboris ut ipse quoque veniret, tegumentorum formas solerti confecit industria: *Quibus multiplices species facturarum in uno codice depictas decenter expressebat, ut qualis mallet studiosus tegumenti formam ipse posset eligere.*

§ XXXIV. *Cassiodorus lucernas mirabiles concinnat.* Non absque piaculo sane hic lacremem lucernas illas non admiratione solum, sed aeternis etiam laudibus dignissimas, quas fratrum multam in noctem labores producentium vigilis stupendo artificio concinnaverat: *Paravimus etiam nocturnis vigiliis mechanicas lucernas, conservatrices illuminantium flammarum ipsas sibi nutritentes incendium, quæ humano ministerio cessante, prolige custodiani uberrimi luninis abundantissimam claritatem: ubi olei pinguedo non deficit, quamvis flammis ardentibus jugiter torreatur* (Lib. Div. Litt., cap. 30).

§ XXXV. *Cassiodori prudentia in operibus unicuique suorum indicendis.* Frustra noveremur hic in ejus qua Vivariense coenobium regebatur, prudentia ejus, quo res quælibet apte disponebantur, ordinis contemplatione. Possumus admirari indecessam, qua singulis pro cuiusque industria et viribus pensum in dicebat abbas sapientissimus, prudentiam eloqui non possumus. Nullus resolvebat otio; fractus labore deficiebat nullus, nullius, cum se ad abbatis exemplum componeret, non seruebat opus; nullus cum abbatis præcepta sequeretur, rem celeriter feliciterque non expediebat.

§ XXXVI. *Quæ jejunia a Cassiodoro, et Vivariensis observata.* Non dubium quin arctissima observatione jejuna viguerint apud Vivarienses, disciplina monasticae custodes acerrimos; illaque haud inflatum in regula locum tenuisse certissimum est ex ipso Cassiodoro, ubi de psalmodia: *Ipsi, videlicet psalmi, nobis nona jejunia resolvunt* (In præfat. Comm. in Psal.). Quo quidem in loco de jejuniis, quæ vocant regularia, verba facit. Nam ea quæ statim diebus prescribit Ecclesia, et religiosa devotione suscipiebant Castellienses, et sancta scrupulositate ad vesperam usque ex veteri Christianorum consuetudine producebant.

Jam quid opus demonstrare apud eos suis in more positani familiarem tunc omnibus monachis perpetuam a carnibus abstinentiam? Consulte, si placet, supremas capitilis 28 de Divinis Litteris paginas, ubi agitur de horis agrisque colendis; monacheturque monachi, Aeniliani et Columellæ libros legant de educandis columbis, et cœcuratis pecudibus: *quæ,*

**inquit Cassiodorus (Lib. Div. Litt., cap. 28),** *egrotis A vere, et mundi vitia non amare; vitam præsentem contemnere, et futurae beatitudinis gaudia semper exquirere: ad postremum ipsius templum fieri, cuius imaginem conditio humana suscepit.* Verum plures miraturos non temere suspicor eo candore morum eluxisse, eo flagrasse fervore mentis Vivarienses non paucos, ut ex cœnobiticæ militiæ castris ad singularem anachoretarum pugnam contra spiritualia nequitæ, veluti einerti transierint. Quorum vota cum antea prospexit Cassiodorus, cellas ad eremitarum secessum in Castelli montis culmine jusserat edificari:

¶ Habetis, inquit (Lib. Div. Litt., cap. 29), montis Castelli secreta suavia, ut velut anachoritæ, præstante Domino, feliciter esse possetis. Quapropter aptum erit vobis eligere exercitatis, jamque probatissimis illud habitaculum, si prius in corde vestro fuerit præparatus ascensus.

§ XXXVII. **Pietas Cassiodori erga fratres infirmos.** Fratribus his valetudinarium curæ esse voluit (Lib. Div. Litt., cap. 31), qui medicam probe callerent artem, tantaque erga infirmos charitate moverentur, ut ipsis nullum studii, nullum pietatis officium decesset. Unibus ægrotantium necessitatibus sic hos medicos voluit subvenire, ut iis non facilis modo tolerabilius que, sed et dulcis ac jucundus morbus ipse mira monachorum sedulitate redderetur. Atque ut ægris solatia omnia e monasterio suo et non aliunde suppeditarentur, statuerat a fratribus infirmorum curse deputatis non præscribenda tantum, verum etiam couficienda medicamenta; adeoque naturam virtutesque herbarum ab eis addiscendas. Vebat tamen vir piissimus, a terrenis ad coelestia discipulorum animos semper erigere solitus: *ne ponerent in herbis spem, et in humanis consiliis sospitatem. Nam quamvis medicina legatur a Domino constituta, ipse tamen sanos efficit, qui ritam sine fine concedit* (Lib. Divin. Litt., cap. 31). Fovendis quoque ægris corporibus exædificaverat balnea: *ubi fontium perspicuitas decenter illabebatur, quæ et potui gratissima cognoscebat et lavacri* (Lib. Div. Litt., cap. 29).

§ XXXVIII. **Pietas Cassiodori erga hospites et peregrinos.** Qualiter autem pietatis et humanitatis officiis hospites et peregrinos exciperet vel id unum indicio est, quod eos ante omnia suscipi præcepisset (Lib. Divin. Litt., cap. 31). Quibus sanctorum infirmorum fratum, iis etiam hospitum curam ideo demandarat (Ibid., cap. 32), ut si qui forte præ asperitate itineris, aut quavis ægritudine deficerent, remediis statim recrearentur certissimis. Quæ ut alacriori offerten animo, ea, dum peregrini præparantur, fieri coelestia dictabant (Ibid., cap. 28).

§ XXXIX. **Jubet suos contemplationi et piis lectiōribus vacare.** Quamvis sanctissima essent, quibus sub sancto magistro Vivarienses distinebant ministeria, quo tamen magis ac magis in via virtutis procederent, eos ita labore manuum exercebat, ut jubaret certis etiam horissaco vacare otio, in conspectu Domini cor in orationibus effundere, mentis arcana Deo cuncta perspicienti aperire, pios libros, Regulam præsertim, nec non et Collationes Cassiani, aliaque id genus volumina frequenti manu versare, quibus ad recte rationis normam mores componerent, pravos animi cohíberent affectus, et ad summum tandem perfectionis apicem citius ascenderent. *Cassianum presbyterum,* inquit (Lib. Div. Litt., cap. 29), qui conscripuit de institutione fidelium monachorum sedulo legite, et libenter audite. *Hic noxios motus animorum ita competenter insinuat, ut excessus suos hominem pene videre faciat, et vilare compellat, quos antea confusione caliginis ignorabat.* Et quia sagacem virum non latebant errores, in quos olim agens de libero arbitrio Cassianus impegerat, monebat serio, ut qui a beato Prospero jure culpatus est, sub Victorianæ emanationis cautela legeretur.

§ XL. **Quidam sub Cassiodoro a vita cœnobitica ad eremiticam transibant.** Jam quis negaverit Castellium et florentissimam fuisse solitudinem, et vitam prope divinam? Nunquid vivis eorum mores adumbrasse coloribus videtur Cassiodorus, dum preclarum monastices sic prosecutus est encomium (Comment. in Psal. cii, v. 17): *Cœlestis in terra vita, et imitatio fidelium angelorum, spiritualiter in carne vi-*

*temnere, et futurae beatitudinis gaudia semper exquirere: ad postremum ipsius templum fieri, cuius imaginem conditio humana suscepit.* Verum plures miraturos non temere suspicor eo candore morum eluxisse, eo flagrasse fervore mentis Vivarienses non paucos, ut ex cœnobiticæ militiæ castris ad singularem anachoretarum pugnam contra spiritualia nequitæ, veluti einerti transierint. Quorum vota cum antea prospexit Cassiodorus, cellas ad eremitarum secessum in Castelli montis culmine jusserat edificari:

¶ Habetis, inquit (Lib. Div. Litt., cap. 29), montis Castelli secreta suavia, ut velut anachoritæ, præstante Domino, feliciter esse possetis. Quapropter aptum erit vobis eligere exercitatis, jamque probatissimis illud habitaculum, si prius in corde vestro fuerit præparatus ascensus.

§ XLI. **Quos Cassiodorus monachus libros ediderit.** Quam vita rationem cum cœnobitis ut monasterii fundator, ut abbas, ut magister instituerit Cassiodorus hactenus expendimus; nunc vero a conversione exordio, quid privatus egerit, quam fauste, quam diligenter animum contulerit ad sacrarupi studia literarum, consideremus. Primum quidem Psalinographum commentator suscepit illustrandum; deinde libros editit de Divinis et humanis Litteris; tum alia opera, que in prefatione libri de Orthographia, hoc enumerat ordine: Post commenta l' salterii, ubi, præstante Domino, conversionis meæ tempore primum studium laboris impendi. 2º Deinde post institutiones, quemadmodum divinæ et humanæ debeant intelligi lectiones duabus libris, ut opinor, sufficienter impletis, ubi plus utilitatis invenies quam decoris. 3º Post expositionem Epistolæ quæ scribiunt ad Romanos, unde Pelagiane hæreses pravitates amovi, quod etiam in reliquo commentator facere sequentes admonxi. 4º Post codicem in quo artes Donati cum commentis suis, et librum de Etymologiis, et alium librum Sacerdotis de Schematicis, Domino præstan'e, collegi; ut instructi simplices frares, ubi simile fuerit, similia dicta sine confusione percipiiant. 5º Post librum quoque titulorum, quem de di ina Scriptura collectum, Memorialem rotulii nuncupari; ut breviter cuncta percurrent, qui legere protixa fastidiunt. 6º Post complexiones in Epistolis apostolorum, et Actibus apostolorum, et Apocalypsi, quasi brevissimas explanationes decursas. 7º Ad amantissimos orthographos discutiendos anno octatis meæ 93, Domino adjuvante, perveni.

§ XLII. **Quo ordine libros suos composuerit Cassiodorus.** Luculentia profecto hæc verba sunt et perspicua: an tamen, quem modo recensuimus, ordinem in operum editione sit secutus Cassiodorus, dubitandi ansam vel illud unum præbet, quod in prioribus libris eorum faciat mentionem, quos longo post temporis tractu scripsisse se commemorat. Et certe in prefatione Commentarii in Psalmos librum de Divinis Litteris citat in hæc verba: *De cujus eloquentiae modis multi Patres latius prolixiusque dixerunt, quorum nomina in libris introductoryis commemoranda per specimus.* Meminit etiam libri de Geometria in versiculum illum psalmi xcvi; « Illuxerant fulgura: » Quorū notitiam, inquit, pleniorē in libris de Geometrica disciplina, diligens lector, invenies. Et re quidem ipsa, quod eo loci adducit e Geometria, totum in libro quem de hac disciplina composuit, reperitur juxta editionem nostram, in qua ad fidem manuscriptorum restituumus ea quæ in aliis desiderabantur. Tandem in libro de Divinis Litteris, cap. 15, libri de Orthographia titulum profert: *Et extrinsecus huic libro titulum de Orthographia dedi.* Et cap. 30: *In libro sequestrali aliqua composito qui inscribitur de Orthographia.* Quibus equidem citationibus adducimur ut dicamus Cassiodorum, cum ordinem notat quo sua opera emisit in lucem, ad id temporis referri voluisse quo singulis cœpit manum admoveare, quæ procul dubio nondum erant absoluta, cum ad alia se accingeret: unde recte dici potest Psalterii Commentarios cum inchoasse sub ipso religionis ingressu.

quos tandem extrema in ætate perfecerit. Hinc in iis libros citandi nata occasio, quos longo interjecto spatio Senator edidit: aut saltem fatendum est institutam ab eo præfationem, vel potius prolegomena in Psalterium post completum opus Commentarii, et eum interim de Divinis Litteris scripsisse librum, quem adeo in eadem præfatione quominus laudaret nihil in causa fuit. Quod spectat ad librum de Geometria non immerito forte asserere possumus, tum absolutum fuisse, cum est interpretatus psalmum xcvi. Idem judicium esto de libro Orthographiæ, quem in Divin. Litt. cap. 15 et 30 memoratum ab eo fuisse diximus. Nisi forte malis Cassiodorum dum sua relegeret opera, prioribus libris tales posteriorum citationes inseruisse juvandæ lectorum memorie grata. Cui quidem conjecturæ suffragari videtur auctor noster iis in locis ubi de operibus suis ipse loquitur.

§ XLIII. *Quantus senis Cassiodori labor in S. Scripturæ libris elucidandis, exscribendis et mendositate purgandis.* Ut cunque se res habeat, assiduum Cassiodori labore in Scripturis sacræ elucidandis, exscribendis, mendositate purgandis, digne quis explicet? Fatetur ipse se in *Psalterio*, et in *Prophetis*, et *Epi-stolis apostolorum maximum studium laboris impendisse.* Si queras qua ratione, quoniam, inquit, mihi visi sunt profundiorem abyssum commovere, et quasi arcem totius divine Scripturæ, atque altitudinem gloriosam continere. De brevissimis explanationibus Actuum apostolorum et Apocalypses a se editis agit in præfatione libri de Orthographia, non secus ac de Memoriali Scripturæ sacræ, quod, ut conjicio, compendiosa Scriptura fuit complexio, ut uno velut intuitu, tota pene oculis subjiceretur. Libris Paralipomenon novos præfixit titulos, veteribus amissis: *Quoniam titulos antiquos non reperi, ita ille cap. 2 de Divinis Litteris, noros ad similitudinem præcedentium locis singulis, ut æstimo, competenter impressi.* Nec laboris difficultas, nec frigus ætatis grandæva remittebat ardens studium sacrorum codicum; aut obstabat quominus sub ultima senectute sanctos libros facta collatione cum manuscriptis vetustioribus, incorrupte integrati restitueret in bibliotheca asservando. *Quos ego, verba sunt ipsius Cassiodori (Præf. lib. Divin. Litt.), canticos novem codices, in tot enim volumina sacra Biblia partitus erat, auctoritas divina, ut senex potui, sub collatione priscorum codicum, amicis ante me legentibus, sedula lectio transi.* Et ne quis mediocrem putet in his lucubrationibus ab abbatore nostro collocatam operam, audiat quæ ibidem non superbe, sed sincere subjungit. *Ubi, inquit, multum me laborasse. Domino juvante, profiteor; quatenus nec eloquio modicato deesse, nec libros sacros temeraria præsumptione lacerarem.*

§ XLIV. *Cassiodorus S. Scripturæ textus in SS. Patrum libris minio marginali notat.* Age vero tantis laboribus, tantis sudoribus nunquam frangebatur effeti senis invictus animus. Rursus in gratiam fratrum suorum curam omnem et diligentiam exhibuit in perquirendis sanctorum Patrum operibus; nam ut adductas in variis eorum libris sacræ Scriptura auctoritates discipulis suis designaret, singulas minio marginali notavit. Hæc ipse testatur cum ait (*Lib. Div. Litt., cap. 26*): *Quatum aut senez, aut longa peregrinatione fatigatus relegere prævaluui, quibusdam codicibus Patrum præsentes notas minio designatas, quæ sunt indices codicum, singulis quibuscum locis, ut arbitror, competenter impressi.* Quam probe in Scripturis versatim fuerit immortalis memoria dignus Cassiodorus, vel eo solo probabis argumento, quod ea ætate qua deficiens memorie resolutior tenacitas, omnes sacrarum paginarum textus, qui singulis Patrum occurrebat in libris, suis feliciter assignaret locis, dum ei a monachis legerentur. Ego quidem meditatum in lege Domini die ac nocte dixerim Cassiodorum: jureque vocaverim arcam non sensus expertem, qualem Veteris Testamenti fuisse novimus; sed animatain, sed altissimæ rationis compotem, quæ non prisci tantum, ve-

A rum etiam novi stederis libros in amplio memoriae sinu reconditos complectere.

§ XLV. *Quantum quatuor prima concilia generalia veneratus sit.* Cum universalia sanctaque concilia fidei nostra salutaria sacramenta solidasse, et in eis agnoci veræ religionis arcanum probe sciret Cassiodorus, quatuor primorum reverentiam, Patrum exempla imitatus, tanta laude concelebrabat, ut sanctæ auctoritati merito judicaret comparandam (*Lib. Div. Litt., cap. 11*). Dolebat quidem attollere nonnunquam caput ex orci tenebris impatiens quietis domines, quæ putarent esse laudabile, si quid contra antiques sapient, et aliquid novi unde perire rideantur, invenirent. At gaudebat synodos prefatas tanta fidei nostræ lumina præstuisse, ut in nullum perversitatis scopulum, si tamen Domino protegente custodinatur, cœcatis membris incidere debeamus. Hinc ne quis monachis errandi pateret locus, atque ut majoris apud ipsos ponderis esset Chalcedonensis Patrum auctoritas, illius synodi codicem ἐγκύδειν, id est totius orbis Epistolarium, aut epistolas confirmationis concilii Chalcedonensis, e Graeca lingua in Latinam ab Epiphanius translatum bibliotecæ inservit. Hic si Baronio credimus (*Baron. ad an. 556*) per Encyclicum codicem, tomum illum intelligebat Epistolaram, procurante Leone imperatore a quamplurimis ejus temporis epis copiis pro defensione Chalcedonensis concilii conscriptarum.

§ XLVI. *Quid de quinto concilio œcumениco sentitur?* Neque hic prætermittendum putavimus quod de abbatore nostro Annalium scriptor adnotat. Eum ait non secus ac Occidentales episcopos, et postea Gregorium Magnum de quinta œcumениca synodo prorsus tacuisse. Neque enim, inquit Baronius (*Ibidem*), ullum movere debet, si Cassiodorus recensens œcumenicas synodos de quinta nullam habuerit intentionem, quod in ea non de fide, sed de personis sit actum. Quanti hoc argumentum sit momenti docti viri perpendent. Ego sane firmius quid ex Cassiodori scriptis excerpti posse censeo. Abbas quippe noster discipulos docet (*Lib. de Div. Litt., cap. 1*) Origenem eloquentissimas nimis in *Octateuchum* edidisse homilias; at declinando ejus errores, quem, inquit, multorum quidem Patrum sententia designat hereticum... et præsenti tempore a Vigilio beatissimo papa denuo constat esse damnatum. Aut igitur ea Patrum auctoritas eadem est cum anathemate quo quintum concilium Origenem ejusque sectatores perculit, aut diversa. Si primum, gratis effictum est a Baronio Cassiodori de quinto concilio silentium. Si secundum, validius arguero sic potuisse. Si Cassiodoro probaretur quinta synodus, ad fugiendum Origenem non ob aliquorum tantum Patrum opinionem, sed magis ob œcumenicí illius concilii decreta monachos fuisset adhortatus. Cum itaque id, ut supponitur, non præstiterit, ab eo sicut et ab Occidentalibus quintam synodum nec receptam, nec rejectam, sed prudenti silentio prætermissem fatearis necesse est.

Verum non temeraria forte conjectura niteretur, D qui contendoret Cassiodorum per multorum Patrum auctoritatem, quintum concilium intellexisse; hisque verbis usum esse ex industria, quod eam synodum nondum receperissent Occidentales, quam tamen sciebat a Vigilio papa jam approbatam.

Sed ut relinquamus tandem hæc omnia, quorum judicium esto apud criticos; suspicienda certe summa Cassiodori in Romanam sedem et suum nos pontifices observantia, suspiciendum studium, quo omnino careri volebat eos quos provida damnarat Ecclesia; suspiciendus, aut potius imitandus singularis ejus cultus erga sanctorum Patrum placita.

§ XLVII. *Assiduitas Cassiodori in pervolantibus SS. Patrum operibus.* Sane quam assiduus in pervolantibus SS. Patrum operibus abbas noster fuerit, haud ægre perspecturos arbitror eos qui tum Commentarium in Psalmos, tum librum de Divinis Litteris legerint accuratius; quique quam prudenter dignoverit ubi aut amplectendar, aut refugende forent

aliorum opiniones, intenta mentis actio maturoque a iudicio perpenditur. Ex his purissimis fontibus sancte illius orthodoxae doctrine fluente scaturiebant latissima, quibus Cassiodorus et sipientes Ecclesiae campos irrigabat uberior, et protertos haereticorum greges feliciter præfocabat. Hinc eum non turpi aliqua paronymphi mendacis adulacione, non exco aliquo Benedictini in fratrem suum amore, sed veritatis unius justitiaeque studio impulsus Beda Venerabilis sacros inter doctores reponere non dubitavit (*Comment. in Exram, tom. IV, pag. 379.*)

§ XLVIII. *De Tripartita Cassiodori Historia, et libro de Orthographia.* Donatas ab Epiphianio amico lingua Latina Grecas Socratis, Sozomeni, ac Theodorei historias, in unum opus, veluti continuatam historiæ seriem in libros 12 divisam, collegit patiensissimus laboris archimandrita, cum iam inchoasset in Psalms onnes Commentarium, necdum tamen aggreditur suis librum de Divinis Litteris: ubi capite 17 sic habet: *Post historiam Eusebii apud Gracos, Socrates, Sozomenus ac Theodoreus, sequentia conscripserunt, quos a viro disertissimo Epiphiano in uno corpore duodecim libris fecimus, Deo juvante, transferri.* Cæterum hunc librum, quamvis vel in ejus tantum partibus ordinate disponendis plurimum desudaverit: cur tamen omiserit in recensione eorum quos monachus scriperat, non est in promptu; tribuendum id humiliati non immerito forte conjectero, quæ vetuit quominus opus illud, quod aliorum potissimum industria translatum in idiomam Latinum fuerat, suis annumeraret.

Quo propius ad occasum accedebat magnum Ecclesiæ lumen, eo splendidiores virtutum longe lateque spargebat radios. Quare rogatus a nonnullis monachorum suorum ut Orthographiae leges certaque regulas prescriberet, non erubuit, stupendo et humiliatis et charitatis exemplo, senex annorum 93 ad id operis manum admovevit.

§ XLIX. *Abbatiali dignitate se abdicat Cassiodorus, et quid postea egerit.* Néque minoribus, ut reor, humilem se tum probavit indiciis vir sanctissimus, cura ætate provectioni jam pene attritus, dignitatem suam abbatialem Chalcedonio et Geruntio comisit, quorum alter eremitas, qui in monte Castelli secesserant, alter coenobitas regeret. Pastorali cura exoneratus senex, iugi celestium rerum contemplatione animum liberius suaviusque reficiebat; a terrenis namque omnibus secretus ac liber divinis et æternis totum se dedit; cœloque jam maturus emeritus Christi miles futuræ beatitudinis in quietissime contemplationis otio gaudia pregustabat. Sed antequam ad optata præmia convolare, summe tandem, quam unice coluerat ultima in fratres suos charitatis indicia patefecit; dum eos a quibus brevi abscessum se prævidebat, supremis duxit adhortationibus commonescendos. Ac primum quidem ad abbates sibi subrogatos plenissimum tenerimi amoris sermonem habuit: illos obtestatus, ea prudentie laude, eo pietatis studio creditas sibi oves pascant, ut æternæ beatitudinis præmia valeant tandem adipisci. Ultima hac effata ab ipsius ore, si placet, excipiamus (*Lid. Div. Litt. cap. 32*): *Vos autem sanctissimos viros abbates Chalcedonium et Geruntium deprecor, ut sic cuncta disponatis, quatenus gregem robis creditum, præstante Domino, ad beatitudinem dona perducere debeat.* Postmodum rogat: *Peregrinum ante omnia suscipiant, eleemosynam dent, nudum vestiant, esurienti panem frangant: quoniam ille vere dicendus est consolator, qui miseris consolatur.* Tum monet, ne monasterii villici adjectarum pensionum pondere graventur, sed bonis moribus erudiantur: illis ordo conversationis purissimum imponatur, frequenter ad monasteria sancta convenient, ut erubescunt eorum se dici, et non de eorum institutione cognosci. Tantum erat in religioso viro charitatis studium! Tanta de salute aliorum sollicitudo!

§ L. *Postrema Cassiodori ad fratres suos verba.* A

Chalcedonio et Geruntio convertit orationem ad fratres, qua illos ad pacem et concordiam, ad Scripturæ sanctæ meditationem, ad regule observatiōnem, emolliitris vel ferrea pectora vocibus adhortatur. Denique petit ut nihil sibi in vicem beneficiorum quibus cumulavit eos, dum possessiones, prædia, bona omnia, suos labores, seque ipsum totum consecravit, rependant: sed *pro me*, inquit (*Lib. Div. Litt., cap. 33*), tantum *Domino supplicare dignemini.* Atque sub finem libri de Orthographia: *Valete, fratres, atque in orationibus vestris mei memores esse dignemini, quatenus sicut vos ab imperitorum numero sequestratos esse volui: ita nos virtus divina non patiatur cum nequissimis penali societate conjungi.*

§ LI. *Cassiodorus anno 562 edit Paschalis Computus Rationem.* Opinantur nonnulli, in quibus Baronius et Bucelinus, Cassiodorum post absolutum de Orthographia tractatum, alium scripsisse ad inductionem, epactas, et ea omnia quæ paschalis computi rationem spectant, facilius indicanda perutisset. Et quidem mihi verisimile videatur eum id operis ad monachorum suorum informationem pro anno 562 edidisse. Hoc Computum inter opera Cassiodori reponunt editiones Parisienses et Genevenses; et certe cui alteri tribui possit non videmus, cum ante annum Dionysii Exiguus, cui uni ascribendum videbatur, e vivis jam dudum excessisset.

§ LII. *Quo aetatis sua et Christi anno mortuus sit Cassiodorus.* Ultimum hoc secum opusculum Cassiodorus anno aetatis 94 aut 95 publici juris fecit: quot vero annos superest vixerit non constat. Varias variorum auctorum de illius morte sententias in prima parte retulimus § 7 et 8; eas hic vitandi fastidii, et prolxitatis causa non repetimus. Quasdam addere modo sufficiat quas ibi omisimus: nimurum anno aetatis fere centesimo mortem cum vita contutas scribit Baronius (*Ad an. Chr. 562*): imo non ante centesimum annum vitam clausit, si Baconi fides (*Histor. ritæ et mortis, p. 534*). Nec male forsitan putaverit aliquis doctissimum cancellarium allusisse ad hanc Cassiodori verba, de seipso loquentis in conclusione psalmi centesimi: *Padet enim dicer peccatis obnoxium, centenarii numeri secunditate proiectum, etc.*

Neque clarius patet quo Christi anno extremum clauerit diem Senator. Augustinus Florentinus, Sextus Senensis, Barrius, aut cardinalis Sirlethus, Tritheimius, Joannes Ferrerius, Gesnerus, Possevius, Caserius, Bucelinus, Stengelius, Angelus a Nuce, et plures alii, eum obiisse sentiunt anno 575. Baronius vero et nonnulli quidam nihil ea de re certi pronuntiant; affirmant tantum eum adhuc anno 562 vixisse. Neque nos quoque credimus aut mense, aut annum mortis illius definiri posse.